
Vážení čtenáři našeho portálu, vážení odběratelé 
našeho newsletteru, vážení přátelé nejen českého 
vodárenství a všeho, co se vody více či méně dotýká,
léto je tady. Vysvědčení byla rozdána, maturitní zkoušky úspěšně slože-
ny, diplomky odevzdány, státnice oslaveny! Je před námi období cesto-
vání, dovolených, a především odpočinku, ať již si pod tímto pojmem 
každý představuje cokoliv. Přejeme Vám, abyste si léto užili. U  vody 
i kdekoliv jinde. Budeme rádi a oceníme, když nám pošlete tipy na krás-
ná místa, nebo zajímavé akce a události, jichž jste se mohli zúčastnit.

Naše zpravodajství tu pro vás bude i během prázdnin, byť možná v po-
někud odlehčené, a nikoliv tolik intenzivní formě, jak tomu je v prů-
běhu ostatních částí roku. Vše pochopitelně závisí na aktuální situaci 
a dění.

Zdá se, že do letošního léta nevstupujeme na většině částí naší země 
v  období sucha, nebo velkého vedra. Takže je tu skvělá možnost si 
kromě pasivního odpočinku v blízkosti vody a příjemné občerstvovny 
naplánovat zajímavé výlety, výpravy a putování za vodou! Užijte si to!

Krásné prázdniny!

 Redakce vodarenstvi.cz

AKTUALITY 

Písek zůstane v provozování ČEVAK
Vodohospodářskou infrastrukturu bude pro město od 1. dubna 2025 
do konce roku 2034 spravovat opět společnost ČEVAK, která byla vy-
brána na základě nejvýhodnější nabídky předložené v koncesním ří-
zení. Více zde.

Polští vodohospodáři neuspěli u českých soudů
Nejvyšší správní soud (NSS) zamítl kasační stížnost státního podni-
ku Wody Polski, která se týkala zpochybnění povolení pro těžbu uhlí 
v jednom z porubů dobývacího prostoru Louky u Karviné. Vliv těžby 
na vodní hospodářství Češi s Poláky řeší také v severočeském regionu. 
Více zde.

PVK: odpovědné plnění klimatické plánu
Praha před pěti lety přijala klíčové usnesení, díky kterému se zavázala 
začít aktivně sledovat a postupně snižovat přímé i nepřímé emise oxi-
du uhličitého (CO2). Dále vyhlásila klimatický závazek snížit emise CO2 
o 45 % do roku 2030 ve srovnání s rokem 2010 a ambici stát se lídrem 
v oblasti udržitelnosti a ochrany klimatu. Vodárny v metropoli se na 
ochraně prostředí aktivně podílejí. Více zde.

Petr Pavel podepsal klíčovou novelu pro ochranu vod
Novela, kterou již podepsal prezident Petr Pavel, reflektuje komplexní 
legislativní řešení pro zneškodňování havárií na povrchových vodách, 
zavádí kontinuální sledování vypouštěných odpadních vod od vybra-
ných znečišťovatelů a  zřizuje digitální registr. Ten postupně zahrne 
všechny výpusti ze zdrojů znečištění povrchových vod v délce více než 
100 tisíc kilometrů. Více zde.

Pardubický kraj se definitivně loučí s D-O-L
Kraj na červnovém jednání zastupitelstva probíral čtvrtou aktualizaci 
zásad územního rozvoje (ZUR). V  dokumentu se podrobně popisují 
základní požadavky na uspořádání území, zejména se v něm vyme-
zují plochy nebo koridory pro významné záměry s nadregionální dů-
ležitostí. Například se v něm upřesňuje trasa přivaděče k dálnici D35 
kolem Vysokého Mýta a Chocně. Má také skončit dlouhodobá blokace 
území kvůli plánu na výstavbu průplavu Dunaj–Odra –Labe. Více zde.

Povodí Odry připravena na sucho i velkou vodu
Nádrže na území povodí Odry mají naplněny zásobní prostory. Re-
tenční prostory jsou prázdné a  připravené kdykoliv zachytit povod-
ňové průtoky. Podle vodohospodářů je soustava připravena na oba 
extrémy, sucho i povodně. Více zde.

Radegast zadrží více vody, než spotřebuje
Pivovar dnes patří mezi pivovary s nejnižší průměrnou spotřebou vody 
na světě a nyní vyhlásil další ambiciózní projekt. Chce zadržet v kraji-
ně do roku 2030 více vody, než sám spotřebuje. Radegast se úspora-
mi vody dlouhodobě zabývá. Za posledních patnáct let dokázal díky 
technologickým úpravám snížit spotřebu o 44 %. Více zde.

Ekologičtější nakládání s kaly ve Frenštátu
SmVaK Ostrava informují o další zahájené investici za 17 milionů ko-
run, díky které bude možné ve frenštátské čistírně odpadních vod 
nakládat s kaly, které jsou produkovány během čistírenského procesu, 
efektivněji, ekonomičtěji, a především ekologičtěji. Více zde.

Středočeské vodárny pomůžou hasičům
Středočeské vodárny, Vodárny Kladno – Mělník a  HZS Středočeské-
ho kraje spouštějí pilotní projekt zaměřený na optimalizaci používá-
ní hydrantů pro hašení požárů, což přináší významné výhody včetně 
rychlejšího plnění hasičských vozů. Více zde.

Veolia urychluje transformaci
Klíčovými oblastmi ekologické transformace jsou dekarbonizace, vo-
dárenské a čistírenské technologie a zpracování odpadů. V České re-
publice se Veolia zavázala k odchodu od uhlí do roku 2030. Celkové 
investice na dekarbonizaci vyjdou až na 20 miliard korun. Dalším vý-
znamným krokem je úspora energií. Více zde.

Karlovarsko posiluje zásobování pitnou vodou
Původní chatová oblast v karlovarské části Tašovice sloužila dříve k re-
kreaci, v posledních letech neustále narůstá počet objektů k trvalému 
bydlení, s čímž souvisí nutný rozvoj infrastruktury. V  lednu také byla 
zahájena první etapa projektu, jehož cílem je zdvojit klíčové zásobní 
řady karlovarského vodovodního systému, zajistit náhradní zdroj vody 
a zvýšit zabezpečení dodávky pitné vody do Karlových Varů a dalších 
napojených obcí. Více zde.

SVS reinvestuje zisk do majetku
Na valné hromadě Severočeské vodárenské společnosti byla schvále-
na účetní uzávěrka a bylo rozhodnuto, že loňský zisk 562 milionů ko-

run bude reinvestován do majetku. Severočeské vodárenství je v dob-
ré kondici, zaznělo po červnové valné hromadě SVS. Více zde.

KOMENTÁŘE
Veselá z Vodotech ke kvalitě vody ve studních
Kvalita vody ve studních. Co všechno ji může ohrozit? Jak například 
postupovat, pokud si chci nechat vodu zkontrolovat? Poradí Pavla Ve-
selá, vedoucí laboratoří Vodotech, která byla hostem Českého rozhlasu 
Ostrava. Více zde.

Pomoc Ukrajině: energie, voda a zdravotnictví
Česká republika se na Ukrajině soustředí na obnovu oblastí poblíž bo-
jové fronty. Prioritou je energetika, čištění vody a zdravotnictví, infor-
movala o tom ČTK. Na berlínské konferenci o obnově válkou zničené 
Ukrajiny to řekl ministr zahraničí Jan Lipavský. Česko patří k nejaktiv-
nějším partnerům napadené země. Více zde.

CzechTourism: Češi během cestování šetří vodou
„Udržitelnost v  cestování řeší zejména mladší generace, ale také se-
nioři. Častěji se touto oblastí zabývají ženy. Turisté jsou během cesto-
vání zvyklí šetřit vodou a třídit odpad,“ říká Tereza Kadlecová, která má 
v CzechTourism udržitelný cestovní ruch v gesci. Více zde.

Pozor na létání s drony nad vodními plochami
Povodí Ohře spravuje 6 840 kilometrů toků, 59 jezů a 22 velkých nádr-
ží. Vodohospodáři upozorňují na to, že vodní díla, která jsou zdrojem 
pitné vody, se nacházejí v I. stupni ochranného pásma a jsou pro veřej-
nost nepřístupná. Stejně tak má svá pravidla létání s drony nad nimi. 
Více zde.

VAK Jesenicka: nepodceňujte kvalitu vody ve studních
Ačkoliv se laickým pohledem může zdát, že je voda ve studni čistá 
a nezávadná, neznamená to, že splňuje všechny hygienické požadav-
ky. Kontrola kvality v akreditované laboratoři je jediným způsobem, jak 
nezávadnost vody ve studni ověřit. Jeseničtí vodaři proto doporučují 
majitelům, aby si alespoň jednou ročně nechali udělat rozbor základ-
ních chemických a mikrobiologických parametrů v laboratoři. VAK umí 
odběr zprostředkovat. Více zde.

PRO ŠKOLY
Hledej pramen vody 2024 má vítěze
Škola hrou je hlavní myšlenka ekologické soutěže Hledej pramen 
vody pro děti ze 4. a 5. tříd základních škol z Ostravska. Za celou dobu 
jejího konání se jí zúčastnilo přibližně 16 500 žáků. Cílem projektu 
je seznámit děti zábavnou formou s vodou a vytvoření adekvátního 
vztahu ke sloučenině, která je nezbytná součást všech živých orga-
nismů. Více zde.

Jesenické školy spolupracovaly na knize o vodě
Na začátku června proběhl v  Zrcadlovém sále Priessnitzových lázní 
slavnostní křest knihy s názvem Pohádky psané vodou. Výsledná pub-
likace je sborníkem literárních a výtvarných prací. Ten vytvořili žáci ZŠ 
Jeseník a ZUŠ Jeseník. Více zde.

SOVAK ČR
SOVAK ČR k materiálu EU 38/24 Dusičnany
SOVAK ČR vydalo stanovisko k návrhu směrnice – aktualizovaná pravi-
dla používání některých hnojivých látek ze statkových hnojiv (RENU-
RE). Problematika aplikace dusičnanů a hnojiv se výrazně dotýká zdro-
jů pitné vody určené k lidské spotřebě. Základním problémem je to, že 
v návrhu není přednostně řešen potenciální dopad na vodní zdroje, 
a to zejména ty, které jsou využívány k odběru vody určené k  lidské 
spotřebě. Znečištění zdrojů dusičnany ze zemědělských zdrojů v ČR je 
trvalý problém. Více zde.

Proběhla konference VODA FÓRUM
22.–23. 5. 2024 se v hotelu Zámek Valeč uskutečnil třetí ročník konfe-
rence VODA FÓRUM. Odborný program, který zahrnoval 33 přednášek 
věnovaných především technologickým inovacím nabízeným v oboru 
vodovodů a kanalizací, sledovaly v příjemném konferenčním sále pod 
přiznaným trámovým stropem téměř tři stovky účastníků. V přilehlých 
prostorách výrobky prezentovalo 44 společností. Více zde.

Vodárenský provoz 2024 v Českých Budějovicích
22. ročník konference Provoz vodovodů a kanalizací nabídne 13. a 14. 
listopadu v Českých Budějovicích prostor k přednáškám a diskusím nad 
tématy, která jsou v popředí zájmu odborné veřejnosti. Organizátorem 
je SOVAK ČR, vodarenstvi.cz bude opět mediálním partnerem. Více zde.

VZDĚLÁVÁNÍ
Projekt Budějcké vody má web
Klíčovou roli vody v krajině přibližuje dětem základních škol i veřejnos-
ti projekt Budějcké vody, ke kterému byl spuštěn stejnojmenný web, 
a mapuje stav řek, potoků i rybníků v Českých Budějovicích. Více zde.

V Dolních Věstonicích otevřeli Dům přírody
Ministr životního prostředí Petr Hladík a  hejtman Jihomoravského 
kraje Jan Grolich otevřeli návštěvnické středisko chráněné krajinné 
oblasti Pálava. Dům přírody Pálavy je patnáctým návštěvnickým stře-
diskem. Na své si přijdou také nadšenci vodní tématiky. Návštěvníci 
například najdou vzpomínky na Mušov zaplavený z Novomlýnských 
nádrží. Více zde.

Dlouhé stráně navštívilo sto tisíc turistů
Přečerpávací elektrárnu Dlouhé stráně v roce navštívilo 97 661 lidí, což 
je meziročně o patnáct procent více. Podle mluvčího Vladislava Sobola 
jde o historický rekord. Roste také zájem o odborné exkurze. Více zde.

Studenti poznávali práci vodohospodářů
V dubnu zavítali na Povodí Moravy maturanti z Gymnázia Brno. Díky 
exkurzi se dozvěděli, jaké činnosti podnik vykonává, jaký smysl mají 
přehrady a co je příčinou „kvetoucích“ nádrží. Podívali se také přímo 
do laboratoří a do „srdce podniku“, tedy pracoviště dispečinku. Vodo-
hospodáři ocenili jejich zájem. Třeba se s  některými z  nich budeme 
v budoucnu potkávat na chodbě jako kolegové, uvedlo Povodí Mo-
ravy. Více zde.

ZE SVĚTA
Gabčíkovo ochránilo Bratislavu i Maďarsko
Slovenští vodohospodáři zapojili na vodním díle Gabčíkovo do pro-
vozu všech osm turbín, zvýšili průtok a ochránili v těchto dnech před 
velkou vodou jak Bratislavu, tak část Maďarska. Více zde.

HUTIRA zprovoznila úpravnu v Ghaně
Tuzemská společnost HUTIRA před několika lety odstartovala projekt, 
který cílí na pomoc v rozvojových oblastech. Letos v únoru do ghan-
ského města Kade odeslala kontejnerovou úpravnu vody. Inovativní 
technologie české firmy bude sloužit ke zlepšení dostupnosti pitné 
vody. Více zde.

Čeští vodohospodáři se představili v Chile
Společnosti sdružené v exportní alianci Czech Water Alliance navští-
vily jihoamerické Chile. Sever země patří k nejsušším regionům světa, 
střed a jih je zase rájem rybích farem. Češi v Latinské Americe nabídli 
řešení od mikrofiltrace po koncentrátory kyslíku. V  Chile s  rozlohou 
přes 750 000 kilometrů čtverečních žije 19 milionů obyvatel. Více zde.

Obří města bojují s nedostatkem vody
Magazín HROT upozorňuje na to, že dopady sucha způsobené klima-
tickým jevem El Niño jsou stále závažnější, velkým středoamerickým 
a jihoamerickým městům dochází pitná voda. Například v Mexicu City 
a Bogotě, kde žije celkem 17 milionů lidí, hrozí, že nebudou mít lidé 
přístup k pitné vodě. Problémy se suchem se na americkém kontinen-
tu stupňují, upozorňuje v reportáži HROT. Kvalita pitné vody je navíc 
v mnoha případech velmi špatná.

Znečištěná Seina ohrožuje Olympiádu
Francouzská metropole do vyčištění řeky investovala v  závislosti na 
letní olympiádě zhruba 28 miliard korun. Kvalita vody se mění také 
s ohledem na vydatnost srážek. Koupání v Seině je každopádně více 
než 100 let zakázáno. Konečné slovo ohledně olympijských závodů 
budou mít zastřešující organizace World Aquatic a  World Triathlon. 
Více zde.

Řekové chtějí omezit turistické plavby
Řecko na některých místech pociťuje negativní dopady cestovního 
ruchu. Úřady proto chtějí omezit počet výletních lodí, které mohou 
kotvit na některých ostrovech, jako jsou například Santorini nebo My-
konos. Podle vlády by opatření měla platit od roku 2025. Více zde.

vodarenstvi.cz - vzdělávací a informační portál o nejcennější 
surovině. Kontakt pro obsah, náměty, tipy, tiskové zprávy a fo-
tografie: redakce@vodarenstvi.cz; Pro inzerci a  partnerství: 
inzerce@vodarenstvi.cz

VÝLETY K VODĚ
Úchvatná jezera Dalmácie 
Nejen moře může být pro turisty lákadlem pro návštěvu Chor-
vatska a Dalmácie. Navštívili jsme nádherná krasová jezera v blíz-
kosti městečka Imotski, které je skryto za mohutným masivem 
pohoří Biokovo. Některá jsou přístupná, některá nikoliv. Atmo-
sféru mají úžasnou tak jak tak. Více zde. 
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